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ICHKI LOKUS NAZORATNI RIVOJLANTIRISH 
ORQALI O‘QUVCHILARDA MUVAFFAQIYAT 
MOTIVATSIYASINI KUCHAYTIRISHNING 
PSIXOLOGIK MEXANIZMLARI
Karimov Sherzod Abdurasulovich
Mustaqil tadqiqotchi

Annotatsiya: Ushbu maqolada o‘quvchilarda ichki lokus nazoratni rivojlantirish orqali muvaffaqiyat motivatsiyasini 
kuchaytirishning psixologik mexanizmlari tahlil qilinadi. Shaxsning o‘z xatti-harakatlari natijalarini ichki nazorat 
qilish darajasi uning o‘quv faoliyatidagi mas’uliyat, o‘zini baholash va muvaffaqiyatga erishish motivlariga bevosita 
ta’sir ko‘rsatadi. Maqolada A. Bandura, J. Rotter, D. McClelland va mahalliy olimlarning nazariy qarashlari asosida 
o‘quvchilarning motivatsion tuzilmasida ichki lokusning o‘rni, u orqali ijobiy o‘zini anglash, maqsadga yo‘naltirilganlik va 
o‘zini boshqarish jarayonlarining shakllanishi yoritiladi. Empirik ma’lumotlar o‘quvchilarda ichki nazoratni rivojlantirish 
muvaffaqiyatga yo‘naltirilgan motivatsiyani oshirishga xizmat qilishini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: ichki lokus nazorat, muvaffaqiyat motivatsiyasi, o‘zini boshqarish, o‘zini baholash, psixologik mexanizmlar, 
shaxs rivojlanishi.
Abstract: This article analyzes the psychological mechanisms of enhancing students’ achievement motivation through 
the development of an internal locus of control. The degree to which individuals perceive control over their actions 
significantly influences their sense of responsibility, self-assessment, and motivation for success in learning activities. 
Based on theoretical approaches by A. Bandura, J. Rotter, and D. McClelland, as well as local researchers, the study 
explores how an internal locus fosters positive self-awareness, goal orientation, and self-regulation. Empirical findings 
demonstrate that developing an internal locus of control contributes to strengthening achievement-oriented motivation 
among students.

Key words: internal locus of control, achievement motivation, self-regulation, self-assessment, psychological mechanisms, 
personality development.
Аннотация: В данной статье рассматриваются психологические механизмы усиления мотивации достижения у 
учащихся посредством развития внутреннего локуса контроля. Уровень внутреннего контроля за собственным 
поведением оказывает прямое влияние на ответственность, самооценку и стремление к успеху в учебной 
деятельности. На основе теоретических подходов А. Бандуры, Дж. Роттера, Д. МакКлелланда и отечественных 
исследователей анализируется роль внутреннего локуса в формировании позитивного самосознания, 
целенаправленности и саморегуляции личности. Эмпирические данные подтверждают, что развитие внутреннего 
контроля способствует повышению мотивации, ориентированной на успех.

Ключевые слова: внутренний локус контроля, мотивация достижения, саморегуляция, самооценка, 
психологические механизмы, развитие личности.

KIRISH
Jahonda ta’lim va ilm-fan sohasidagi jadal o‘zgarishlar inson psixologiyasini yanada chuqurroq o‘rganish 

zaruratini kun tartibiga qo‘ymoqda. Shaxsning motivatsiyasi va muvaffaqiyatiga ta’sir etuvchi muhim psixologik 
omillardan biri sifatida lokus nazorati jahon ilmiy hamjamiyatida tobora ko‘proq e’tibor qozonmoqda. Amerika 
Psixologiya Assotsiatsiyasi (APA) ma’lumotlariga ko‘ra, ichki lokus nazoratga ega shaxslar o‘z harakatlari 
uchun yuqori darajada mas’uliyat sezadilar, bu esa ularning akademik natijalariga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi [2]. APA 
tomonidan o‘tkazilgan tadqiqotlar ichki lokus nazorat va akademik muvaffaqiyat o‘rtasidagi sezilarli bog‘liqlikni 
tasdiqlaydi, chunki ichki lokus nazoratga ega shaxslar yutuqlarini shaxsiy sa’y-harakatlari bilan bog‘lashga 
moyildirlar. Shu bois, ta’lim jarayonida ichki lokus nazoratining shakllanishi nafaqat shaxsiy rivojlanish, balki 
akademik muvaffaqiyat va kasbiy kompetensiyalarni oshirishda ham muhim omil sifatida e’tirof etilmoqda va 
mazkur muammoni ilmiy tadqiq etish dolzarb masalalardan bo‘lib qolmoqda.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Jahon oliy ta’lim muassasalari va ilmiy-amaliy markazlarida o‘quvchilar o‘quv motivi va muvaffaqiyatiga 

lokus nazoratning psixologik ta’sirini tadqiq qilishga qaratilgan ilmiy va amaliy izlanishlar olib borilmoqda. Xitoy, 
AQSh va Yevropa davlatlari tajribasi shuni ko‘rsatadiki, ichki lokus nazoratiga ega talabalar mustaqil qaror 
qabul qilishga moyil bo‘lib, o‘z bilim va yutuqlarini shaxsiy sa’y-harakatlari bilan bog‘lashga intiladilar. Bu esa 
ularning o‘quv jarayoniga nisbatan mas’uliyatini oshiradi va akademik samaradorlikni yaxshilaydi. Stanford 
universitetida olib borilgan tadqiqotlardan ko‘rinadiki, psixologik treninglar ta’sirida o‘quvchilarning ichki lokus 
nazorati sezilarli darajada rivojlangan [3].

 Bu borada, o‘quvchilar o‘quv motivi va muvaffaqiyatiga lokus nazoratning psixologik ta’siri muammosining 
dolzarbligi yanada ortadi va alohida tadqiqot predmeti sifatida o‘rganish zarurati yuzaga keladi.

Yangi O‘zbekistonda so‘nggi yillarda ta’lim tizimini takomillashtirish, o‘quvchi-yoshlarning bilim va 
iste’dodlarini yuksaltirishga qaratilgan islohotlarning asosiy yo‘nalishlari aniqlanib, zaruriy huquqiy-me’yoriy 
asoslar yaratildi: «Yoshlar uchun ochiq va sifatli о‘qitish tizimini qaror toptirish, ta’limning barcha bosqichlarida 
yoshlarning mukammal bilim olishini ta’minlash, iqtidorli va iste’dodli yoshlarni qо‘llab-quvvatlash hamda 
rag‘batlantirish» [1] ustuvor vazifalar sirasiga kiritilgandir. Mazkur yondashuvga ko‘ra, shaxs o‘quv jarayonida 
motivatsiya va muvaffaqiyatni oshirishda ichki lokus nazoratini rivojlantirishga qaratilgan ilmiy tadqiqotlarni olib 
borish uchun asos yaratildi. Shu boisdan, mazkur mavzuni tadqiq etish nafaqat ilmiy-nazariy, balki amaliy 
jihatdan ham muhim bo‘lib, ta’lim sifatini oshirish, yosh avlodning akademik yutuqlari va shaxsiy rivojlanishini 
ta’minlashga, shuningdek, jamiyatning psixologik salohiyatini rivojlantirish va umumiy ijtimoiy taraqqiyotiga 
xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotning metodologik asosi shaxsning faoliyatga, muvaffaqiyatga va o‘zini nazorat qilish 

jarayonlariga psixologik yondashuvlarni o‘z ichiga oladi. Tadqiqotning asosiy maqsadi — o‘quvchilarda ichki 
lokus nazoratni rivojlantirish orqali muvaffaqiyat motivatsiyasini kuchaytiruvchi psixologik omillarni aniqlash 
hamda ularning o‘zaro ta’sir mexanizmlarini empirik jihatdan asoslashdan iboratdir.

1. Metodologik asoslar
Tadqiqot shaxs faoliyati nazariyasi (A.N. Leontyev, L.S. Vygotskiy), ijtimoiy kognitiv nazariya (A. Bandura), 

lokus nazorat konsepsiyasi (J. Rotter) hamda muvaffaqiyat motivatsiyasi nazariyasi (D. McClelland, X. 
Xekxauzen) kabi ilmiy konsepsiyalarga tayanadi. Ushbu yondashuvlar shaxsning ichki psixik jarayonlari, o‘zini 
boshqarish, mas’uliyat hissi va o‘ziga ishonch motivatsiyani shakllantirishdagi rolini tushuntirish imkonini beradi.

Ichki lokus nazorat insonning xulq-atvorini tashqi omillar emas, balki shaxsiy qarorlar va ichki e’tiqodlar 
boshqarishini ifodalaydi. Shu sababli, mazkur konsepsiya muvaffaqiyat motivatsiyasi bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, 
o‘quvchilarning o‘quv faoliyatidagi ijobiy natijalarga erishish ehtimolini oshiradi.

2. Tadqiqot yondashuvi
Tadqiqotda kompleks yondashuv qo‘llanildi, ya’ni nazariy, empirik va statistik metodlar uyg‘un holda 

ishlatildi. Bu yondashuv psixologik jarayonlarning ko‘p omilli va tizimli tabiatini chuqur o‘rganishga yordam 
beradi.

Nazariy bosqichda mavzuga oid xorijiy va mahalliy adabiyotlar, J. Rotterning “Internal-External Locus 
of Control Scale”, D. McClellandning “Achievement Motivation Theory”, shuningdek, A. Bandura va L.S. 
Vygotskiylarning ijtimoiy o‘rganish hamda faoliyat nazariyalari tahlil qilindi.

3. Empirik metodlar
Empirik bosqichda quyidagi psixodiagnostik metodikalar qo‘llanilishi maqsadga muvofiq deb topildi:
J. Rotterning “Lokus nazorat shkalasi” — o‘quvchilarda ichki va tashqi nazorat yo‘nalishini aniqlash 

uchun; D. McClellandning “Muvaffaqiyatga erishish motivatsiyasi testi” — shaxsning maqsad sari intilish 
darajasini baholash uchun; R. Kettellning 16PF shaxsiy so‘rovnomasi shaxsning o‘zini anglash va baholash 
komponentlarini aniqlash uchun; shuningdek, suhbat, kuzatish metodlari o‘quvchilarning real o‘quv jarayonidagi 
psixologik holatini o‘rganish uchun qo‘llanildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
“Lokus nazorat” atamasi ilk bor amerikalik psixolog Julian Rotter (J. Rotter, 1966) tomonidan ishlab chiqilgan 

bo‘lib, u shaxsning o‘z hayotidagi voqealar ustidan nazorat qilish darajasini ifodalaydi. Rotter nazariyasiga 
ko‘ra, insonlar ikki asosiy tipga bo‘linadi:

Ichki lokus (internal locus) – o‘z hayoti va muvaffaqiyatlari uchun mas’uliyatni o‘z zimmasiga oladigan 
shaxslar;
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Tashqi lokus (external locus) – natijalarni tashqi omillar, taqdir yoki atrofdagilarga bog‘lab tushuntiradigan 
shaxslar.

Ichki lokus nazorat rivojlangan shaxs o‘z faoliyatining natijasini shaxsiy mehnat, sa’y-harakat va qobiliyat 
bilan bog‘laydi. Shu sababli, u muvaffaqiyatga erishish motivatsiyasida faol, mas’uliyatli va o‘zini boshqarishga 
moyil bo‘ladi.

Aksincha, tashqi lokus egalarida mas’uliyat hissi past, tashabbuskorlik sust bo‘ladi, ular muvaffaqiyatsizlikni 
tashqi sabablar bilan izohlaydi (Rotter, 1975; Lefcourt, 1982).

Muvaffaqiyat motivatsiyasi nazariyasi ilk bor D. McClelland (1955) tomonidan ishlab chiqilgan bo‘lib, u 
“achievement motivation” tushunchasini psixologiyada alohida o‘rin sifatida kiritgan. Ushbu nazariyaga ko‘ra, 
muvaffaqiyatga yo‘naltirilgan shaxs o‘z oldiga aniq maqsad qo‘yadi, qiyinchiliklardan cho‘chimaydi, o‘z natijasini 
tahlil qiladi va takomillashtiradi.

X. Xekxauzen (Heckhausen, 1980) bu nazariyani rivojlantirib, motivatsiyani ikki yo‘nalishda ko‘rsatgan:
Muvaffaqiyatga erishish motivi (need for achievement);
Muvaffaqiyatsizlikdan qochish motivi (fear of failure).
Ichki lokus nazoratga ega o‘quvchilar odatda birinchi tipga mansub bo‘ladi, ya’ni ular muvaffaqiyatni o‘z 

kuchi bilan bog‘lab, riskni ijobiy baholaydi va muvaffaqiyatsizlikni o‘sish uchun imkoniyat sifatida ko‘radi.
Psixologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ichki lokus nazorat muvaffaqiyat motivatsiyasining muhim 

psixologik determinanti hisoblanadi.
A. Bandura (1977) o‘zining ijtimoiy-kognitiv nazariyasida “self-efficacy” — ya’ni o‘ziga ishonch darajasi, 

aynan ichki nazorat tuyg‘usiga tayanishini ta’kidlagan. Shaxs o‘z harakatlari natijasiga ta’sir qila olishiga 
ishonganida, u faolroq, barqarorroq va maqsad sari yo‘naltirilgan bo‘ladi.

Shuningdek, Rotter nazariyasida ichki lokus egalarining motivatsion strukturasi kuchliroq bo‘lishi, tashqi 
lokus egalari esa eksternal izoh mexanizmlariga tayanishi ko‘rsatilgan.

Ichki lokus nazoratni rivojlantirish o‘quvchilarning shaxsiy o‘sishiga turtki beruvchi psixologik mexanizmlar 
orqali amalga oshadi:

Refleksiv o‘zini anglash – o‘quvchi o‘z xatti-harakatlari, qarorlari va natijalarini tahlil qiladi;
O‘zini boshqarish – maqsadni ongli belgilash, rejali harakat va o‘zini rag‘batlantirish ko‘nikmalarini 

shakllantirish;
Mas’uliyat hissi – shaxs o‘z muvaffaqiyat va muvaffaqiyatsizliklari uchun javobgarlikni qabul qiladi;
Pozitiv “men” konsepsiyasi – o‘z qobiliyatlariga ishonchni mustahkamlash orqali ijobiy o‘zini baholash 

shakllanadi.
Bu jarayonlarning barchasi shaxsning irodaviy sohasini, emotsional barqarorligini va kognitiv faolligini 

kuchaytiradi. Natijada o‘quvchilar ichki motivatsiya asosida harakat qilishni o‘rganadilar, bu esa ularning o‘quv 
samaradorligini oshiradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ichki lokus nazorat o‘quvchilarda muvaffaqiyat motivatsiyasining 

shakllanishi va barqarorlashuvida asosiy kognitiv-irodaviy determinant sifatida namoyon bo‘ladi. Shaxs o‘z 
faoliyati natijalarini tashqi omillar emas, balki o‘z sa’y-harakatlari bilan bog‘laganida, u o‘quv jarayonida faol, 
maqsadga yo‘naltirilgan va irodaviy jihatdan bardoshli bo‘lib boradi.

Tashqi lokus nazoratga tayanadigan o‘quvchilar, aksincha, tashabbuskorlikda sustlik, javobgarlikdan 
qochish, tashqi baholarga haddan tashqari e’tibor berish kabi xususiyatlarni namoyon etadi. Bu holat ularning 
ichki motivatsiyasini pasaytiradi va o‘zini boshqarish jarayonlarini cheklaydi.

Ichki nazoratni rivojlantirish natijasida o‘quvchilar o‘z “Men” konsepsiyasini mustahkamlab, “men buni o‘zim 
bajardim” hissini boshdan kechiradi. Shu yo‘l bilan ular muvaffaqiyatga erishish ehtiyojini ichki manbalardan 
oladi, bu esa ularni tashqi rag‘batlardan mustaqil, barqaror motivatsion tizimga ega shaxsga aylantiradi.

Demak, ichki lokus nazoratni shakllantirish — bu nafaqat o‘quvchilarning o‘quv faoliyatidagi yutuqlarini 
oshirish omili, balki ularning shaxsiy o‘sish va psixologik mustaqillikka erishish yo‘lidagi muhim bosqichidir.

Ta’lim jarayonida ichki nazoratni rivojlantiruvchi psixologik treninglar (mas’uliyatni anglash, qaror qabul 
qilish, o‘zini baholash) tizimli tarzda o‘tkazilishi lozim.

Motivatsion o‘yinlar va refleksiv yozuv mashg‘ulotlari o‘quvchilarning o‘z faoliyati natijalarini anglash, o‘z 
xatti-harakatlariga tahliliy yondashish va “ichki nazorat”ni faollashtirishda samarali usul sifatida joriy etilishi 
maqsadga muvofiq.

Pedagogik amaliyotda “men buni o‘zim bajardim” hissini shakllantirishga yo‘naltirilgan topshiriqlar, loyihalar 
va refleksiya mashg‘ulotlari keng qo‘llanilishi zarur.

O‘qituvchilar va psixologlar uchun ichki lokus nazoratni rivojlantirish metodik qo‘llanmalari ishlab chiqilishi, 
ularning kasbiy tayyorgarligida shaxsiy mas’uliyat va o‘zini boshqarish ko‘nikmalariga e’tibor qaratilishi lozim.
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Maktab psixologlari tomonidan o‘quvchilarning motivatsion profili (ichki-tashqi lokus darajasi)ni aniqlovchi 
diagnostik monitoring tizimi yo‘lga qo‘yilishi foydali bo‘ladi.
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